V. 378. Pro παῖδ' Nauckius l. l. p. 8 ut in locis similibus,

πάνν scribendum esse exposuit. Cf. adnot. ad Scut. 26.

V. 381. Adiectivum ἧσιν non referendum esse ad θυμόν, ut voluerant editores, sed ad σοὶ propter pronominis naturam ambiguum et universalem egregie exposuit Brugman. l. l. p. 111. Imitati sunt priscam consuetudinem Apoll. Rhod. III, 511 et IV, 1015. Orph. Lith. 166.

V. 383—617. Gedicht vom Landbau (Ἔργα). Fl.

V. 383—617. Secunda pars poematis hic inchoatur, quae agit de agricultura. — De composito Ἀτλαγενῆς cf. Stolz. l. l. p. 43. — Ἀτλαγενῆς, non Ἀτλαγενῆς tumentur Maxim. Tyrius Diss. XXX, 6. Athen. XI p.

ἄρχεσθ' ἀμήτου, ἀρότοιο δὲ δυσομενάων.
αἱ δ' ἦτοι νύκτας τε καὶ ἡμέματα τεσσαράκοντα 385
κεκρύφαται, αὐτίς δὲ περιπλομένου ἐνιαυτοῦ
φαίνονται ταπρῶτα χαρασσομένοιο σιδήρου.
οὗτός τοι πεδίων πέλεται νόμος, οἷ τε θαλάσσης

V. 384. ἀμήτου] Sic codd. nom., Spohn., Koechl., Schoem. Et sic scribi iubet Schol. Ven. II. XIX, 222. ἀμητοῦ Goettl. Dind.
V. 385. δ' ἦτοι] Sic e Iunt. Herm. ad Hom. hymn. Ven. p. 105. Vulgo δὴ τοι, ut Schol. Ven. II. XVIII, 486, quod praetulerunt Lennep. Koechl.

489 F. Dio Chrys. Or. II. p. 75. Probus ad Verg. Ecl. III, 40. Eustath. ad Il. p. 1155, 49. Itaque cum Lennepio Schoem. et Koechl. recte Ἀτλαγενῆς restituerunt. — Locum Hesiodum alludit Eudoc. p. 339. Pleiades (i. e. πελειάδες), quas Orio persequitur, magnus Coeli venator, sunt Atlantis ex Pleione filiae, de quibus vide I. H. Vossium ad Arat. Phaen. 253. Tempus, quod hic describitur ab Hesiodo, est aestatis initium. Plin. H. N. XVIII, 69: Vergiliarum exortu aestas incipit, occasu hiems, semestri spatio intra se messes vindemiasque et omnium maturitatem complexae. Scien- dum est autem antiquissimos Graecos duas tantum anni tempestates novisse, ἀμητον secundum Hesiodum, seu aestatis initium (θέρος), et ἀροτον, hiemis initia (χειμῶνα); illa Hesiodi tempore XIV Cal. Iun., haec III Non. Nov. (calend. Iulian.) incipiebat; nam cum hoc tempore fere congruit Vergiliarum aut ortus aut occasus cosmicus. Has anni tempestates deinde ita dividerunt, ut primum ver (ἔαρ) adii- cerent, VI Cal. Mart. Hesiodi tempore ineundum (cum Arcturi ortu v. 566), postea vero etiam auctumnus, si ita licet reddere ὀπάραν (de qua re vehementer Idelerus dubitat, et recte quidem) XIII Cal. Septembr. in-

cipiendum. Versus auctumnus (φθινόπωρον) post Hesiodi tem- pora additus est; nam etiam μετόπωρον (quod noverat Hesiodus v. 415) est extrema pars aestatis. Secuti sumus in his omnibus Idelerum Enchirid. chronol. I. p. 241 seq.

V. 384. ἀρότοιο δὲ δυσο- μενάων] V. de toto hoc argu- mento Plin. H. N. XVIII, 24.

V. 385. τεσσαράκοντα] Cum occasus heliacus Vergi- liarum sit prid. Non. Apriles, ortus autem XIV Cal. Iun., dies intermedii sunt quadraginta quatuor; cf. Ideler. l. l. p. 247.

V. 385—387. Hos versus non ab Hesiodo profectos esse arbi- trabatur Schaubach. Com- ment. philolog. (ed. a Ruperti et Schlichthorst.) Tom. V. p. 30 seq. Non persuadet. Nam qui v. 384 dicitur ἀροτος, non metitur post quadraginta dies, sed est Wintersaat, quod nos dicimus. Bis enim metitur in iis plagis. Etiam Lehrsius l. l. p. 189 horum versuum indoles ab oratione subsequentis Hesio- dei carminis abhorreere videba- tur. Cf. Steitz. p. 119.

V. 386. περιπλομένου] Annus tropicum significari monuit Ideler. l. l. p. 260. Sed v. adnot. ad Theog. 184.

V. 387. χαρασσομένοιο σιδήρου] quando falcis acies acuitur. V. v. 573.

V. 388. οἷ τε] ἐκείνοις, οἷ.

ἐγγύθι ναιετάουσ', οἷ τ' ἄγκρα βησσηέντα,
πόντου κυμαίνοντος ἀπόπροθι, πύονα χῶρον 390
ναίουσιν· γυμνὸν σπείρειν, γυμνὸν δὲ βοσσεῖν,
γυμνὸν δ' ἀμάειν, εἴ χ' ὄρια πάντα θέλησθα
ἔργα κομίζεσθαι [Λημήτερος· ὡς τοι ἕκαστα

V. 389. ναιετάουσ'] Sic Vat. V2. multique alii. M5. ναι- τάουσιν. Pauci ut Par., ναιετάασ'.

V. 391. ναίουσιν] Pauci, ut Par., ναίωσιν. Porro γυμνὸν δὲ V1. Vat. 2. Par.

V. 392. ἀμάειν] Sic cum lem- mate Procli M5. Par. et optimi codd. Vulg. ἀμάειν. Al. ἀμάσθαι. Etiam Cert. Hom. et Hes. p. 321 (ed. II) ἀμάειν cod. Flor. praebet, non ἀμάειν, quod utroque loco Goettl. praetulerat. Hinc Koechl. adnotat. ad h. v. corrigas. — De vetusta forma ἀμάειν cf. Rzach. Dial. p. 363 et 446. — πάντα θέλησθα M5. Par. Vat. 2. Vulgo πάντ' ἐθέλησθα.

V. 393. ὡς τε ἕκαστα Bentl. ὡς τὰ ἕκαστα ex Hom. Od. XII, 16 Lennep.

Νόμος non esse Homericum vo- cabulum iam animadversum ab aliis est. V. ad Theog. 66.

V. 391. γυμνὸν σπείρειν] Aristoph. Lysist. 1173: ἤδη γεωργεῖν γυμνὸς ἀποδύς βούλο- μαι. Verg. Georg. I, 299: nu- dus ara, sere nudus. Hinc Aurel. Vict. 17. Quinctius dictator dictus, ad quem missi legati nudum eum arantem trans Tiberim offenderunt, i. e. reiecta ab humeris tunica. Illud γυ- μνὸν σπείρειν κτλ. videtur ar- ctius cohaerere cum anteceden- tibus, quam vulgo indicant positura. Nempe hoc voluit poeta: haec doctrina, quam propono, ad accolas orae mari- timae et ad eos pertinet, qui valles planaue incolunt; ad montanos non item. Nam hi cum frigidiores plagas habeant, necesse est, ut alia praecepta de messe et aratione sequantur. Sic etiam Proclus intellexisse videtur. Aliter Lehrsius Quaest. epp. p. 186, qui versus 388. 389 in Attica factos esse suspicatur, ita ut πεδίαοι, πάρα- λοι et διάκροι intellegantur

versibus: οὗτός τοι πεδίων πέλε- ται νόμος, οἷ τε θαλάσσης ἐγ- γύθι ναιετάουσ' οἷ τ' ἄγκρα βησσηέντα, quibus postea πόντου κυμαίνοντος ἀπόπροθι, πύονα χῶρον ναίουσιν inepte additum sit. Sed, ut verum fatear, cur hic a quoquam Atticae et qui- dem tripartito mentio iniecta sit, non satis intellegitur, deinde διακροῦς seu ὑπερακροῦς in animo fuisse ei poetae, qui ἄγ- κρα hic adhibuerit, non admo- dum probabile videtur, cum in describenda illa regione caput rei sit ἄγκρα, non βησσηέντα. Ἄγκρα enim βησσηέντα sunt val- les, quae saltuosus montibus ita continentur, ut tutae iaceant ab aquilonibus. Ceterum cf. Ran- kium l. l. p. 33: „At de Boeotia verba optime dici potuisse, ex iis apparet, quae Od. Muel- lerus de Boeotorum terra docuit, cf. Orhom. p. 25. Boeot. p. 252 in. Boeotia enim et montium iugis cincta est et trans montes ad maris littora campis fructuosissimis gaudet.“ Consentit Steitz. p. 120.

ὄρι' ἀέξεται,] μὴ πως τὰ μέταξε χατίζων
 πτώσεως ἀλλοτρίους οἶκους, καὶ μηδὲν ἀνύσεως. 395
 ὡς καὶ νῦν ἐπ' ἐμ' ἦλθες· ἐγὼ δέ τοι οὐκ ἐπιδώσω,
 οὐδ' ἐπιμετροῦσά· ἐργάζεσθαι, νήπιε Πέρση,
 ἔργα, τὰτ' ἀνθρώποισι θεοὶ διατεκμήραντο,
 μήποτε σὺν παιδεσσι γυναικί τε θυμὸν ἀχεύων
 ζητεῖης βίον κατα γείτονας, οἳ δ' ἀμελῶσιν. 400

V. 394. μέταξε] restituit primus Spohnius. Codd. μεταξὺ.
 Vat. 2. ταμετάξυ.

V. 395. Φοίβους Fl.

V. 396—404 ut ineptos Steitz. eiecit. — οὐκ ἐπινεύσω pro
 οὐκ ἐπιδώσω coni. Kappotas.

V. 397. Ἐργάζεσθαι Fl.

V. 398. Ἐργα Fl.

V. 400. ζητεῖσης Vat. 2.

V. 394. Recte haec impedita esse propter inelegantem repetitionem sensit Lehrsus Quaest. epp. p. 188. Itaque optime verba Δημήτερος — ἀέξεται Paleius et Schoemannus eicienda censuerunt, quanquam Steitzius non sine consilio ὄρια ποῦτᾶν repetivisse ratus adversatur. — μέταξε] Steph. in Bekk. Anecd. p. 945: σεσημειώται τὸ μέταξε χρονικὸν ὄν· Ἡσίοδος· ἀήπιος τὰ μέταξε χατίζων. Cf. Herodian. περὶ μου. λέξ. p. 46: οὐδὲν ἐπίρρημα διὰ τοῦ ἀξε ἐμφερόμενον ἐπὶ χρόνον τέθειται, ἀλλὰ μόνον τὸ μέταξε χατίζων. Favor. p. 738, 19. Cf. Lennep. p. 86: „Significatur intervallum temporis a messe, ex qua minus diligens agricola vel parum, vel nihil collegit, ad sequentis anni messem. Cf. infra v. 479 seq.“ De forma cf. Curt. p. 197. Rzach. Dial. p. 401. De Dorica vocis origine cogitat Bergk. Lit. Gr. I. p. 1021 not.

V. 396. ὡς καὶ νῦν ἐπ' ἐμ' ἦλθες] Haec non satis respondent eis, quae sequuntur per futurum tempus expressa: οὐ σοὶ ἐπιδώσω, οὐδ' ἐπιμετροῦσά; expectabas: ego vero, uttum

temporis nihil tibi imperitivi, cum a me petebas, ita etiam in posterum non dabo, quanquam ne hoc quidem dignum erat fratris animo. Putaverim hic rectius scribi: ἐγὼ δέ τοι οὐκ ἐπιδώσω, οὐδ' ἐπιμετροῦσά i. e. sed in posterum nihil a me accipies; semel id feci quidem, sed postea nihil profeceris. Hoc si statuamus, et futuro tempore Hesiodus excusatur, quod eo admonetur Perses ad industriam, et ἔτι particula demonstrat dedisse sane fratrem fratri. Ita olim existimabam, sed nunc facio cum Fr. Jacobsio, cui composita ἐπιδώσω et ἐπιμετροῦσά eodem modo indicare videntur Hesiodum fratri prius dedisse, nunc vero denuo petenti nihil insuper daturum esse. Sic etiam Moschop.